
РЕШЕНИЕ 

Совета Малосалтыковского сельского поселения Камско-Устьинского                    

муниципального района Республики Татарстан 

 

от «05» мая 2023года                                                                              №74 

 

Об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежной к 

взысканию задолженности в части сумм 

местных налогов 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики 

Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике 

Татарстан», Уставом муниципального образования «Малосалтыковское сельское 

поселение Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан», Совет 

Малосалтыковского сельского поселения Камско-Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан решил: 

 

1. Установить дополнительные основания признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм местных налогов: 

1) истечение трехгодичного срока со дня смерти физического лица или объявления его 

умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством, 

если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из 

наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от 

наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники 

отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу 

другого наследника; 

2) нахождение налогоплательщика - физического лица в организации, осуществляющей 

стационарное социальное обслуживание граждан; 

3) истечение трехгодичного срока со дня прекращения права собственности                      на 

имущество, являющееся объектом налогообложения; 

4) истечение трехгодичного срока со дня возникновения обязанности по уплате 

отмененных местных налогов и сборов. 

       2. Признать утратившими силу: 

- Решение Совета Малосалтыковского сельского поселения от 23.12.2022 №66. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на информационных 

стендах, расположенных по адресам: 

 -  РТ, Камско-Устьинский район, с. Малые Салтыки, ул. Бакый Урманче, д; 

 - РТ, Камско-Устьинский район, д. Малое Мереткозино, ул. Гагарина, 38 и 

 опубликовать на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте Камско-Устьинского муниципального района 



Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(kamskoye- ustye.tatarstan.ru). 

4. Настоящее решение вступает силу после официального опубликования                     и 

распространяет свое действие на правоотношения¸ возникшие с 1 января 2023 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Зиганшина А.Г.  

 

 

Глава муниципального образования 

«Малосалтыковское сельское поселение 

Камско-Устьинского  

муниципального района  

Республики Татарстан»,  

председатель Совета  

муниципального образования  

«Малосалтыковское сельское поселение                                                                    

Камско-Устьинского муниципального района   

Республики Татарстан»       А.Г.Зиганшин       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

 

__________________________________ 

*Примечание (в муниципальный акт не включается) 

1. Перечень дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию 



задолженности в части сумм местных налогов (далее – дополнительные основания), 

приведенный в пункте 1 настоящего проекта, является примерным. При разработке 

соответствующего муниципального нормативного правового акта муниципальное 

образование самостоятельно определяет основания для признания задолженности 

безнадежной к взысканию с учетом местных особенностей и при соблюдении следующих 

условий: 

 - задолженностью по уплате налогов и сборов является общая сумма недоимок, не 

уплаченных пеней, штрафов и процентов, предусмотренных Налоговым кодексом 

Российской Федерации (далее – НК РФ), и сумм налогов, подлежащих возврату в 

бюджетную систему Российской Федерации в случаях, предусмотренных НК РФ, равная 

размеру отрицательного сальдо единого налогового счета плательщика налогов и 

сборов (пункт 2 статьи 11 НК РФ); 

- дополнительные основания признания задолженности безнадежной                            не 

должны дублировать положения части 1 статьи 59 НК РФ. 

Перечень документов, подтверждающих наличие оснований признания задолженности 

безнадежной к взысканию, определяется исходя из характера указанных оснований. 

Названный перечень может утверждаться как настоящим решением, так и включаться в 

иной нормативный правовой акт, регулирующий  порядок признания задолженности 

безнадежной к взысканию. 

 

 


